Forró Moral, o que permite aferir a razoabilidade do preço proposto pelo empresário 
exclusivo para a XXIV Festa do Milho, no Município de Cantá/RR 

6.3 Com base nas referências acima, observa-se que o valor médio praticado para 
apresentações do artista é de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

6.4. Justificativa dos Custos Logísticos Adicionais 
6.4.1. Considerando que o Município de Cantá-RR não possui aeroporto, faz-se necessária a 
contratação de transporte aéreo para o artista e sua equipe até o aeroporto mais próximo 
com estrutura adequada (Boa Vista / RR), seguida de translado terrestre até Cantá, com

[...]

assegurar a contratação do artista Felipão & Forró Moral, garantindo a realização do evento 
e atendendo ao interesse público envolvido na valorização cultural e fortalecimento da 
identidade local. 

8.6.3. Da Forma de Antecipação 
8.6.3.1. O Contratado emitirá Nota Fiscal/Fatura correspondente ao valor da antecipação de 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), tão logo seja assinado o termo de contrato e 
emitida a nota de empenho, para que o Contratante efetue o pagamento antecipado. 
8.6.3.2. Para a etapa seguinte do contrato, a antecipação do pagamento ocorrerá da 
seguinte forma: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) quando da apresentação 
artística musical e entrega da respectiva Nota Fiscal/Fatura. 

8.6.4. Das Regras de Devolução em Caso de Inexecução 
8.6.4.1. Quando admitida a antecipação de pagamento, fica o Contratado obrigado a 
devolver, com correção monetária, a integralidade do valor antecipado, na hipótese de

[...]

conforme proposta formal apresentada pelo empresário exclusivo do artista Felipão & Forró 
Moral e registrada nos autos. 
13.2. Para fins de comparação e análise de mercado, foram consideradas contratações 
anteriores do mesmo artista em diversos municípios do país, cujos valores médios situam-se 
em torno de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Essas contratações foram registradas 
em processos administrativos municipais e no Portal Nacional de Contratações Públicas – 
PNCP, revelando a média praticada para apresentações em localidades das regiões Nordeste 
e Centro-Oeste, com infraestrutura mais acessível.